
Zeitschrift: Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Thurgau

Band: 114 (1977)

Heft: 114

Rubrik: Thurgauische Geschichtsliteratur 1976

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 19.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Thurgauische Geschichtsliteratur 1976

Zusammengestellt von Walter Schmid

Das Literaturverzeichnis ist in vier Abteilungen aufgeteilt:

I. Ortschaften
II. Personengeschichte: a) Die Verstorbenen des Jahres;

b) Personen und Familien

III. Sachgebiete
IV. Verfasserverzeichnis

Literaturangaben, die sowohl eine Ortschaft als auch ein Sachgebiet betreffen, wurden unter
der betroffenen Ortschaft eingereiht, mit einem Rückweis unter dem Sachgebiet.

Die selbständigen Publikationen finden sich zu Beginn ihrer bibliographischen Gruppe unter
demselben Ordnungswort (Verfasser oder erstes Substantiv des Titels) wie im Katalog der Kan-
tonsbibliothek. Die Zeitschriften- und Zeitungsartikel der gleichen Gruppe folgen in chronologi-
scher Reihenfolge, wobei die Titel oft vereinfacht wurden. Die Verfasser, sofern nicht weggelas-
sen, wurden bei diesen unselbständigen Publikationen den Titeln nachgestellt.

AA Amriswiler Anzeiger, Amriswil
ARh Anzeiger am Rhein, Dießenhofen
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSH Bodenseehefte, Kreuzlingen
BU Bote vom Untersee, Steckborn
BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft, Frauenfeld
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
Ob Der Oberthurgauer, Arbon
RHT Regionalzeitung Hinterthurgau/Wil, Eschlikon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung, Romanshorn
SZG Schweizerische Zeitschrift für Geschichte, Zürich
ThAnz Thurtaler Anzeiger, Müllheim
ThAZ Thurgauer Arbeiterzeitung, Arbon
ThB Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte, Frauenfeld
ThJ Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
ThJm Thurgauer Jahresmappe, Arbon
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung, Frauenfeld
ZAK Zeitschrift für schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte, Basel

79



I. Ortschaften

Aachtal
Region A. löst große Aufgabe: eine ARA für 17 Gemeinden,

ThZ 13./15. V., Beilagen AA und SBZ 13. V.

Aadorf
100 Jahre Katholischer Kirchenchor A., ThVz 9. VI.
75 Jahre Baugeschäft und Sägerei H. Bachmann, RHT 11./15. VI., ThZ 17. VI.
Neues Oberstufenschulhaus «Löhracker», RHT 22. X., ThZ 22. X.
A. - das wichtige Kleinzentrum. Beilage zur ThZ 10. XI.
50 Jahre Damenriege, RHT 16./29. XI.

Aawangen
Regionalzentrum A.: Private Initiative und großer Einsatz, RHT 17. V.

Altenklingen
Aus der Geschichte des Schlosses A. Von Werner Lenzin, ThT 6. XI.

Altnau
Ein Gemeindehaus für A., ThVf 6. XII.
Verwaltung, siehe 368.

Amlikon
Brücken, siehe 296.
Verwaltung, siehe 368.

Ammenhausen
Herdern, siehe 124.

Amriswil
Das neue Kindergärtnerinnenseminar in Amriswil.

Mit Abb. (Der Schweiz. Kindergarten, 66/3), 8°, 14. S., Basel 1976
Akademie A. ehrt die Philosophin Jeanne Hersch, AA 23./27. I.
50 Jahre Auto- und Motorsportclub Oberthurgau, AA 14./17. V.
100 Jahre Musikgesellschaft «Harmonie» A., AA 3./25. VI., ThZ 19. VI.
Kleiderfabrik Esco mit neuem Verwaltungstrakt, AA 29. VI., ThZ 8. VII.
50 Jahre Getränkehandel Otto Bäurle. Von Robert Holzer, SBZ 14. VIII.
Kindergärtnerinnenseminar: Dorffest und Vorstellung, AA 23. VIII./15. XI.
Die Hellmühle von A. wird renoviert, AA 1. IX.
Die Akademie A. ehrt den Forscher und Arzt Leopold Szondi, AA 25./28. IX.
Die Amriswiler feiern ihren Ständeratspräsidenten Hans Münz, AA I./3. XII.
Verwaltung, siehe 368.

Arbon
Ortsplanung A.: Wird 's Städtli einmal zur Fußgängerzone?

Von Josef Staub, ThAZ 8. I.
Arbonia entwickelt Sonnenenergie-Gewinnungssystem «Multisol», ThAZ 12. V.
50 Jahre Accordeon-Orchester A., Ob 17. V.
2000 Saurer-Mitarbeiter wohnen im Thurgau, 1800 im Bezirk A., Ob 26. V.
Warum nicht einmal ins Historische Museum? Ob 12. VI./24. XII.
10 Jahre Yacht-Club A„ ThAZ 10. VI., Ob 25. VI.
40 Jahre Evang. Krankenpflegeverein, Ob. 12. VI.
Erinnerung an Kampfjahre in Arbor Felix (85. Geburtstag von Franz Hayoz).

Von Ernst Rodel, ThAZ 6. VIII.
25 Jahre Landenberg-Gesellschaft, Ob 12. VIII.
Außenrenovation des kath. Pfarrhaus «Rotes Haus», Ob 13. VIII.

1

2
3

4
5

6

7

8

9

10
11

12

13

14

15

16

17

18

19

20
21

22
23
24
25
26

27
28
29

80



Arbor Felix um die Jahrhundertwende. Von Thomas Spirig, Ob 9. X. 30
Rathausrenovation abgeschlossen, ThAZ 13. X., Ob 23. X. 31

Gespräche mit Gemeindeammann Josef Staub, Ob 22. X./31. XII. 32
Saurer AG: Die Zukunft der Schweiz. Nutzfahrzeug-Industrie.

Von Walter Roost (aus Finanz-Revue 23.9.76), Ob 30. X. 33
70 Jahre Werkfeuerwehr Saurer, Ob und ThAZ 1. XI. 34
Gespräch mit Karl Sturzenegger, Betriebskommission Saurer, ThAZ 5. XI. 35

Die Franzosen kommen. Aus Aufzeichnungen von Johann Heinrich Mayr (1768-1838).
Von Thomas Spirig, Ob 31. XII. 36

Das Museum im Turm, die Schule im Schloß (Ortsmuseum, Klubschule),
BSH 1976/3, S. 28-31 37

Presse, siehe 337, 338.

Arenenberg
Auf Schloß A., der Jugendresidenz von Napoleon, ThVf 26. VII. 38
Landwirtschafts- und Haushaltungsschule A., ThVf 7. VIII. 39
Aussichtspunkte im Thurgau: A., ThJ 1977, S. 40-42 40

Balterswil
100 Jahre Schützengesellschaft B., RHT 30. I., 9. IX. 41

Berg
Einweihung Oberstufenzentrum «Neuwies» B., ThVf 1./4. X., ThZ 2. X. 42

Aussichtspunkte im Thurgau: Schloß B.
Von Annette von Droste-Hülshoff, ThJ 1977, S. 43-49 43

Verwaltung, siehe 368.

Berlingen
Einweihung der ARA Untersee in B., BU 27. IV., ThVf 4. V. 44
Verwaltung, siehe 368.

Bichelsee
Wasserversorgung B., RHT 23. IV. 45
25 Jahre Turnerinnen SVKT, ThVz 26. V. 46
An- und Umbau der Raiffeisenbank, RHT 13./17. VIII. 47

Bischofszell
Fontanive-Bucher Anton, 100 Jahre Bischofszeller-Bahn (Sulgen-Goßau) 1876-1976.

Festschrift, mit Abb., 8°quer, 40 S., Bischofszell 1976 48
100 Jahre Bischofszeller-Bahn, ThZ 31. I./25. VI., BZ 3. II./24. VI.,

ThVz 23./30. VI., ThT 26./28. VI. 49
Bürgerheim B.: Ausbau, Geschichte, BZ 14. II./l. V. 50
Pfarrer Kurt Flückiger zum Abschied, BZ 13./15./21. IV. 51

Thurella AG B.: Zusammenschluß von 5 Obstgetränkefirmen, ThZ 5. V. 52
50 Jahre Damenturnverein B., BZ 15./18./20. V., ThZ 18. V. 53
Eisenhandlung Etter - 100 Jahre in der Familie, BZ 29. V. 54
150 Jahre Zimmerleute-Krankenkasse B. und Umgebung, BZ 10. VI. 55
Restaurierte Thurbrücke: Sage ThVz 23. VI., Übergabe BZ 24./29. VI. 56
Fassadenmalereien am Grubenmannhaus Rosenstock/Rebstock.

Von Hans Peter Mathis, BZ 26. VIII., Restaurationsabschluß ThZ 6. XI. 57
Neubau Grubplatz (Altstadtpflege). Von Jakob Diem, BZ 2./5. X. 58
Rundgang in B. (alte Häuser). Von P. K., BZ 19. X./16. XI. 59
30 Jahre Tubenfabrik B., BZ 2. XII. 60
Brücken, siehe 296.
Presse: Register zur Bischofszeller Zeitung, siehe 336.
Verwaltung, siehe 368.

81



Buch
Üßlingen (Munizipalgemeinde), siehe 237.

Bürglen
Neubau Mehrzweckgebäude B., ThT 5./II. V., ThZ 7. V. 61

50 Jahre Damenturnverein B., ThT 27./31. VIII. 62

Brücken, siehe 296.

Buhwil
Brücken (Sulger Steg), siehe 296.

Burg
75 Jahre Evang. Kirchenchor B., BU 26. XI. 63

Bußnang
25 Jahre Elektro-Ausderau B., ThT 3. VI. 64

Dießenhofen
Ausstellung «Mauern und Maurer in und um D.», ARh 23. VII. 65

Erstmals wieder seit fast 100 Jahren: Der Wein auf deutschem Boden.
Von W. Mt„ ARh 12. X. 66

Verkehr, siehe 360.
Verwaltung, siehe 368.

Dietingen
Üßlingen (Munizipalgemeinde), siehe 237.

Dozwil
175 Jahre Sekundärschule Uttwil -Kesswil -D. Von Bruno Oetterli, SBZ 3.1. 67

Denkmalpflege, siehe 298.
Kirche, siehe 308.
Verwaltung, siehe 368.

Dußnang
Neubau für Meko AG (Mehrkopfautomaten-Stickerei). Von Ruedi Gysi, RHT 20. I. 68

D. - gestern und heute. Von Kurt Nydegger, ThVz 29. VII. 69

Kurze Geschichte des Kneipp-Kurhauses D., RHT 20. IX. 70

Dorfrestaurant «Brückenwaage» macht Geschichte. Von Kurt Nydegger, ThVz 13. XI. 71

Egnach
Eingliederungsstätte E.: Vom Verein zur Stiftung, ThAZ 18. II. 72

75 Jahre Käsereigenossenschaft Klösterli, Ob 25. XI. 73

Neueröffnung der Garage Meier in E., SBZ 25./27. XI. 74

Erlen
Verwaltung, siehe 368.

Ermatingen
Die Groppenfasnacht in E. Von Ferdinand Bolt, ThVf 26./29. III. 75

Der renovierte Gerichtssaal im Kehlhof E. Von F. Bolt, AA 14. VII. 76

Gründung des Vereins für ein Bodensee-Fischerei-Museum in E., BU 24. VIII. 77

Eschenz
Porträts thurg. Gemeinden: E. - auf reichem geschichtl. Boden.

Von Alfred Etter, ThZ 15. V. 78

Das Othmar-Inselchen Werd. Aus seiner 1200j. Geschichte, BU 16. XI. 79

Verwaltung, siehe 368.

82



Eschikofen
Brücken, siehe 296,

Eschlikon
25 Jahre Frauen- und Töchterchor, RHT 2./25. Ii.
Haflinger-Fest in E., RHT 23. IV./10./11. V.
Gotthardtunnel: Großauftrag für Firma Schmid-Ventilatorenbau, RHT 23. VI.

Ettenhausen
100 Jahre Feldschützen E., RHT 8. I.
75 Jahre Bürgermusik E., ThZ 6. IX.

Fischingen
Neue Begegnungsstätte in F.: Kultur im Klosterkeller, ThZ 13. IV.
10 Jahre Verein für Familienhilfe in F., ThVz 15. IV.
25 Jahre Verkehrs- und Verschönerungsverein, ThZ 3. VI.
Das neue Sonderschulheim «Chilberg». Neue Aufgabe des Vereins

St. Iddazell in F., ThVz 1./4. X., RHT 1. X., ThZ 2. X.
Baupläne und historische Ansichten des Klosters F., RHT25. X.
Die Äbte des Klosters F. Von Bruno Meyer, ThB 113/1976, S. 95-136

Frauenfeld
Frauenfelder Sportinformation. Periodisch erscheinende Orientierung

der Sportvereinigung F., 4°, Frauenfeld 1975 ff.
Habersaat Silvia, Vereine und Organisationen von F., 8°, 12 Bl., Frauenfeld 1976
Isler Egon. Die Geschichte der SIÄ und ihrer Vorläufer. 100 Jahre Fabrikation

flexibler Schleifmittel in F. 1875-1975, mit Abb., 4°, 377 Bl., Frauenfeld 1976
Monatsbulletin F. und Umgebung. Hg.: Verkehrsverein F., 8°, Frauenfeld 1976ff.
Nägeli Ernst, Bechtelistag. Porträts prominenter Frauenfelder, 8°, 170 S.,

Frauenfeld 1976
Nater Jakob, Am Mülibach. Dorfgeschichten, mit Zeichnungen von

Fred Gremiich, 8°, 80 S., Frauenfeld 1976
Schoop Albert, Guggenhürli F. Sommerhaus Minister Kerns, mit Abb., 8°, 16 S.,

Frauenfeld 1976
Schönes und unschönes F. Von Paul F. Portmann, ThZ 3./9./16./23./30.1.,

6./20./27. II., 5./12./19./26. III., 2./9./17./23./30. IV., 8./14./21 ,/29. V.
100 Jahre Zivilstandsamt F. Von Heinz Oberholzer, ThZ 8.1.
Gründung des Quartiervereins Huben, ThZ 11./24. II.
10 Jahre Murganesen-Fasnacht, ThVz 23. II.
Besorgte Tierschützer und der Plättli-Zoo, ThZ 6. III./15. X.
10 Jahre F'er Abendmusiken. Von Rudolf Werner, ThZ 26. IV.
Das F'er Naturfreundehaus Giesental (bei Elgg) steht bereit.

Von Willi Fava, ThAZ 20. V.
Vor 100 Jahren erlebte F. eine Überschwemmungskatastrophe, ThZ 10. VI.
Das neue Gewerbeschulhaus F., ThAZ 25. VI., ThVz und ThZ 26. VI.
Neues Schulhaus Kurzdorf. Bilder aus der Geschichte der Schule Kurzdorf,

von Jean Huber, ThZ 20. VIII.
100 Jahre Wirtschaft und Bäckerei zur Promenade, ThZ 26. VIII.
Kunstsammlung des Kantons Thurgau in der Villa Sonnenberg.

Von Heinrich Ammann, ThZ 26. XI.
Abschluß einer Apotheker-Ära (Apotheke Schilt 1879-1976), ThVz und ThZ 31. XII.
Aus dem Thurg. Naturwiss. Museum. Von August Schläfli, MThNG 41/1976, S. 105-111
Aussichtspunkte im Thurgau: Eduardsruh - Stähelibuck - Sonnenberg.

Von Ernst Nägeli, ThJ 1977, S. 15-22

81

82
83

84
85

86
87
88

89
90
91

92
93

94
95

96

97

98

99
100
101

102
103

104

105
106
107

108
109

110
111

112

113

83



Denkmalpflege: Kurzdorf, siehe 298.
Verkehr: N7, siehe 359.
Verwaltung, siehe 368.

Gachnang
Der Obstverwertungsbetrieb der Gebrüder Müller in G., ThZ 30. X.
Orgelweihe in G. Von Jean-ClaudeZehnder, ThZ 27. XI.

Gerlikon
100 Jahre Schulhaus G. - Aus der Geschichte der G'er Dorfschule.

Von Emil Fahrni, ThZ 2./8. VII.

Glarisegg
Vom Hotel zum Sonderschulheim. Von Walter Helg, ThZ 24. XI., BU 29. X.

Gottlieben
Besuch bei der Witwe von Emanuel Baron von Bodman.

Von Markus Bergheimer, ThVf 31. VII.

Güttingen
G. Wegweiser durch unsere Gemeinde, mit Abb., Plan, 8°, 40 S., Güttingen 1976

Guntershausen bei Aadorf
Renoviertes Restaurant «Ochsen» G., RHT 15.1.

Hagenwil am Nollen
Renovation und Glockenweihe der kathol. Pfarrkirche, ThVz 20. IV., ThZ 18. X.

Halden
Brücken, siehe 296.

Hauptwil
Tag der offenen Tür im Altersheim Schloß H., BZ 28. X./2. XI.

Heidelberg bei Bischofszell
Schloß H. wird Altersheim, BZ 8. VII./23. XI., ThZ 23. XI.

Herdern
H., Lanzenneunforn. - Liebenfels, Kugelshofen, Schweikhof, Wilen, Tiefenmühle,

Ammenhausen; Informationsprospekt, mit Abb., 8°, 16 S., Frauenfeld 1976
Kolonie H. - ein wohnliches Heim für bedrängte Männer.

Erste Sanierungsphase verwirklicht, ThVz 10. VIII.
Verwaltung, siehe 368.

Herrenhof-Langrickenbach
Stand- und Fahnenweihschießen der Schützengesellschaft H. L.

Von Rene Wuffli, ThVf 14. V.

Hörnli
Bei «Naz» und «Netty» auf dem H. (Wirteehepaar Antoinetta und Ignaz Zenklusen),

ThT 25. VIII.

Hohenrain
Aussichtspunkte im Thurgau: Auf dem Turm von H.

Von J. A. Pupikofer, ThJ 1977, S. 34-39

Horben
Üßlingen (Munizipalgemeinde), siehe 237.

114
115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

84



Horn
H. weiht seinen neuen Bootshafen ein, ThAZ 16. VI., Ob 18. VI 129

Hosenruck
Wasserkorporation H. nach 70j. Bestehen aufgelöst, ThZ 20. III.

Hudelmoos
H. Naturschutzgebiet der Gemeinden Muolen SG, Räuchlisberg, Hagenwil,

Sitterdorf und Zihlschlacht. Ausgearb. durch Büro Carl Fingerhut,
mit Abb., Karten, 4°, 19 S., Zürich 1976

Hüttlingen
Verwaltung, siehe 368.

Hüttwilen
H. Informationsprospekt, mit Abb., 8°, 20S., Frauenfeld 1976
Eine weiße und eine schwarze Kirche. Von Willy Nafzger, ThZ 2. VII.

Hugelshofen-Lippoldswilen
Neues Schulhaus für Kinder aus 2 Bezirken. Schulhausweihe, ThZ I.V.

Islikon
Die Geschichte des Turnhallenbaus in I. Von R. Burgermeister, ThZ 4. IX.

Ittingen
Kartause I. gerettet: Die Kaufrechtsverträge sind unterzeichnet, ThZ 23. XII.
Ußlingen (Munizipalgemeinde), siehe 237.

Kalchrain
Tag der offenen Tür auf «Bohl» K., ThVz 11. XI.

Keßwil
K. E Bärefescht z'K.: Festführer und Dorfchronik, mit Abb., 8°, 40 S., Keßwil 1976
Das malerische Dorf K. Von A. Näf; S'Bärefescht z'K., SBZ 27./31. VIII.
Wir fragten... B. Kreßbach, Segelschule K., ThVz 13. XI.
Denkmalpflege, siehe 298.
Dozwil: Sekundärschule, siehe 67.
Verwaltung, siehe 368.

Klingenberg
Eisenring Eugen, Knoepfli Albert, Schloß K., Mit Abb., klein-8°, 12 S.,

Steckborn ca. 1973

Konstanz
Moser Arnulf, Die französische Emigrantenkolonie in K. während der

Revolution (1792-1799), Sigmaringen 1975

Kradolf
Brücken, siehe 296

Kreuzlingen
Beeli Albin, Das Kreuzlinger Ortsbild im Wandel der letzten 80 Jahre.

19 Aufsätze 1953-1968, mit Photos (Beiträge zur Ortsgeschichte von K., 16),
8°, 63 S. Kreuzlingen 1972

Gagg-Schürer Johann Georg, Panorama von K. aus dem Jahre 1837. Red. Facs.
(Jahresgabe 1976 des Heimatmuseums K.), 18 x 60 cm

Streuli Armin, 100 Jahre Turnverein K., 1873-1973.

130

131

132
133

134

135

136

137

138
139
140

141

142

143

144

85



Jubiläumsschrift, mit Abb., 8°, 32 S., Kreuzlingen 1974

Wydler Paul, 8 Ansichten von K. Federzeichnungen (Jahresgaben des
Heimatmuseums K.), 4°, Mappe mit 8 Bl., Kreuzlingen 1968-1970

Zeugen der Vergangenheit im Heimatmuseum Rosenegg. Aufsätze von
Urs Ullmann u. a., mit Photos (Beiträge zur Ortsgeschichte von K., 17),
8° quer, 31 S., Kreuzlingen 1975

Vom Rebbau im Bezirk K. Von G. Schmid, ThVf 17.1.
Abriß über die K'er Postgeschichte. Von Georg Straßer, ThVf 27./29./30.1.
50 Jahre Bezirksschützenverband K., ThZ 24. II., Geschichte von

Max Michel, ThVf 18./19./20./21./23. VIII., Freies ThVf 30. VIII.
Orgelweihe zu St. Stefan, Emmishofen. Von Siegfried Hildenbrand, ThVf 12./19. III.
K. - Tägerwilen. Beilage zur ThZ 19. V.
Einweihung des Alterszentrums K., Beilage zur ThZ 11. VI., ThVf 11./14. VI.
Was soll aus der Seeburg werden? ThAZ 23. VIT, ThZ 24. VIT, ThVz 27. VIT
Chrischonagemeinde in neuem Haus, ThVf 11./13./14. IX.
Kreuzlinger Jahrmarkt. Beilage zum ThVf 22. X.
Sternwarte für die Astronom. Vereinigung K. Von K. Boßhard, ThVf 27. X.
Alte Zollhäuser rund um K. Von Hermann Jezler, ThJ 1977, S. 106-115

Langrickenbach
Verwaltung, siehe 368.

Lanzenneunforn
Herdern, siehe 124.

Leimbach
Der Gießen: Von L. bis zum Mississippi. Von -hls-, ThT 9. VIII.

Liebenfels
Herdern, siehe 124.

Märstetten
75 Jahre Frauen- und Töchterchor M. Von Werner Lenzin, ThT 10./16. VI.
Leim- und Düngerfabrik M. gibt Produktion auf, ThAZ 8. III.
Aus der bewegten M'er Schulgeschichte: die bauliche Entwicklung.

Von Werner Lenzin, ThT 28. X.

Märwil
Die Ortsgemeinde M. Von J. Müller, ThT 14. II.

Mammern
Die Schulgemeinde M. kehrt zum alten Sekundarschulkreis Steckborn zurück,

ARh 5. III.

Matzingen
Verwaltung, siehe 368.

Mauren
Schalch Hans, 100 Jahre Schützengesellschaft M., 1876-1976.

Mit Abb., 8», 41 Bl. vervielf., Weinfelden 1976. - ThT 30. III./23. XI.

Moos bei Istighofen
50 Jahre Käsereigenossenschaft M., ThZ 15.1.

Müllheim
100 Jahre Musikgesellschaft M. Vereinsgeschichte nach Protokollen, von Richard Löhle,

ThAnz 23. VIT, 13./20./27. VIII., 3. IX., 1 ./8./15./22./29. X„

145

146

147

148
149

150
151

152
153

154
155

156
157

158

159

160
161

162

163

164

165

166

86



12./19. XI., 10./17./24. XII.; Festbericht ThZ 9. IX., ThAnz 10. IX.
75 Jahre Landwirtschaftl. Konsumgenossenschaft M. und Umgebung.

Von Richard Löhle, ThAnz 22./29. X., 5. XI.

Münchwilen
25 Jahre Einheitsgemeinde M„ RHT 2. IV./28. VI., ThVz 29. VI.
Schweiz. Gesellschaft für Tüllindustrie, Müratex M. (St. Margarethen),

Beilage zurThVz 18. V.
Abwasserverband Oberes Murgtal: Eröffnung ARA M. Von Walter Maute u. a.,

RHT 29. X./2. XI., Beilage zurThVz 28. X., ThZ 29. X.
Oberhofen. Aus dem Tagebuch der Geschwister Huber, RHT 8. XII.
M. im Bild. Photo- und Zeichnungsausstellung, RHT 10./15. XII.
Umweltschutz: Lärmschutz N 1, siehe 356.
Verwaltung, siehe 368.

Neukirch-Egnach
25 Jahre Krankenkasse Helvetia N.-E., Ob 26. IV.
10 Jahre Galerie Burkartshof, SBZ 11. IX., ThZ 13. IX.
Verwaltung, siehe 368.

Neunforn
Verwaltung, siehe 368.

Niederneunforn
Brücken, siehe 296.
Denkmalpflege, siehe 298.

Nollen
Aussichtspunkte im Thurgau: Der N. Von Ernst Nägeli, ThJ 1977, S. 10-14

Nußbaumen
Gebrüder Saxer in N. - ein neuer Begriff im Rebbau, ThZ 24. IX.
Denkmalpflege, siehe 298.

Oberneunforn
Der Barchetsee bei O. Von A. Schläfli (aus: Schweizer Naturschutz), ThAnz 25. VI.

Paradies
Ausstellung «Eisen» im Klostergut P., ARh 6. VIII.

Pfyn
Kantonsarchäologie am Beispiel der Ausgrabungen von P. Von Jost Bürgi, ThVz 29. XI.
Brücken, siehe 296.

Raperswilen
Schlößchen Müllberg, erbaut von G. T. Treherne (1809-1879), ThZ 27. III.

(aus: Beerli lila, Im Dorf auf dem Seerücken, 1970)
Verwaltung, siehe 368.

Reichenau
Die Abtei Reichenau. Neue Beiträge zur Geschichte und Kultur des Inselklosters,

hg. von Helmut Maurer, mit Abb. u. Plänen, 8°, 622 S. +Taf., Sigmaringen 1974

Rickenbach
75 Jahre Raiffeisenbank R.-Wilen, 1901-1976. Mit Abb., 8°, 24 S., Rickenbach 1976.

- RHT 21. V., ThZ 22. V.
R. bekommt eine Filiale der Sekundärschule Sirnach, ThT 12. V.

167

168

169

170

171

172
173

174
175

176

177

178

179

180

181

182

183
184

87



Roggwil
Der Thurgauer Heimatschutz übernahm das Schloß R., ThZ 21. 1I./21. VI.
25 Jahre Karl Müller AG: Einstige Dorfschmiede wurde Maschinenfabrik,

ThZ 27. XI., Ob 26. XI.
Denkmalpflege, siehe 298.

Romanshorn
Das ehemalige Krankenhaus R. wurde regionales Pflegeheim,

Beilage der SBZ 9.1., 10./12.1., ThZ 10./12.1.
10 Jahre «Holzestooner» Dorfgemeinschaft, Trottoirfest,

ThAZ 3. II., 9. VIII., SBZ 9. VIII.
Dokumente aus R's Vergangenheit, gesammelt von Lokomotivführer Johann Müller,

SBZ 7. II., ThZ 4. VIII.
25 Jahre Fürsorgestelle für Alkoholkranke R., SBZ 31. III., ThZ 2. IV.
50 Jahre Sektion R. der Schweiz. Kranken- und Unfallkasse ZOKU, SBZ 3./10. IV.
Eröffnung des Mehrzweckgebäudes R., Beilagen ThVz 20. V., SBZ 21. V.
Eisenbahntrajekt R.-Friedrichshafen wird eingestellt.

Von A. Etter, ThZ 29. V.; Von Fred Sallenbach, SBZ 29./31. V., 1. VI.
20 Jahre Ingenieurbüro Moggi AG. Von Robert Holzer, SBZ 17. IX.
R. erhält 3 Kunstwerke: Wandteppich von Max Ammann und 2 Brunnenanlagen

von Ursula Weber-Fehr und Robert Schefer, ThZ 7. X., SBZ 7. X.
Neugestaltetes Sporthaus Schäffeler, SBZ 12./15./18. XI.
Die Baugeschichte unseres Bahnhofes, SBZ 13. XII.
R. im Rückblick auf das Jahr 1976, Ob 29. XII.
Presse, siehe 337, 338.
Verwaltung, siehe 368.

Rothenhausen
Brücken, siehe 296.

Salenstein
S. - Siedlung auf 10 Hügeln. Von Max Märki, ThVf 4. XI.

Salmsach
50 Jahre KirchenchorS. Von Fred Sailenbach, SBZ 5./22./2Ö. VI., ThZ 24. VI.
Verwaltung, siehe 368.

St. Katharinental
K.: Jetzt ein Schmuckstück des Thurgau. Von Hans Schenker, JürgGanz u.a.,

Beilage zur ThZ 17. V., ARh 14./18./21. V., ThAZ 17. V.,ThVz 17. V.

Scherzingen
Verwaltung, siehe 368.

Schlatt
10 Jahre Wäny-Tankrevisionen, ARh 16. III.

Schönenberg an der Thür
Die Arbeiten an der Burgruine Last ob Sch. Von Paul W. Dünner, BZ 29. IV./I. V.
Brücken, siehe 296.

Schönholzerswilen
Renovation und Einweihung der evang. Kirche. Von Jörg Affolter, Jürg Ganz,

H. Nigg, Ernst G. Rüsch, ThT 27. II./3. III., ThZ 28. II./l. III./17. IV.
100 Jahre Männerchor Sch., ThVz 17. IX.
Verwaltung, siehe 368.

185

186

187

188

189
190
191

192

193
194

195

196
197
198

199

200

201

202

203

204
205

88



Schwaderloh
Die Schlacht bei Sch. fand im « Rüsel» bei Tägerwilen statt.

Von Titus Winkler, ThT 10. IX. 206

Sirnach
75 Jahre Turnverein S. Chronik 1900-1975, mit Abb., 8°, 16 S., Sirnach 1975 207

Reorganisation der Munizipalgemeinde S.

Von Eugen Bühler, RHT 20. II./8. 1II./4./8./23. VI. 208
25 Jahre Dahinden Hoch- und Tiefbau AG, RHT 17. VI. 209

Sommeri
Modernste Käsereieinrichtung in S., ThVf 5.1. 210
Verwaltung, siehe 368.

Stachen
75 Jahre Frauen- und Töchterchor St., ThAZ 18./19. X., ThZ 19. X. 211

Steckborn
Wegmann-Bürki Otto und B. Steckborner Kirchenörter. - Bemalte Steckbomeröfen

aus dem 18. Jh. Mit Abb. (Veröff. der Heimatvereinigung am Untersee, 18),
8°, 30 S., Steckborn 1976-ThVf 5. VIII., BU 24. VIII. 212

Die Renovation des Turmhofs. Von JürgGanz, ThVf 22./28. VIT, BU 27. VII./24. VIII. 213
Kunstseideareal wird endgültig gekauft, BU 10./24. IX., 1. X., ThVf 1. X. 214
75 Jahre Männerturnverein St., BU 16. XI., ThZ 16. XI. 215

Drei renovierte Steckborner Häuser, BU 17. XII. 216

Denkmalpflege, siehe 298.
Verwaltung, siehe 368.

Steinebrunn
Gelungene Renovation des Pfarrhauses, ThAZ 1. IX., ThZ 2. IX. 217
25 Jahre Käserei Erwin Wüthrich, Ob 8. XII. 218

Steinegg
Fasten im Schloß, BSH 1976/4 218a

Straß /

St. vereinigt sich mit der Schulgemeinde Frauenfeld, ThVz 13.1. 219

Sulgen
50 Jahre Raiffeisenbank S., ThT 24. V., ThZ 2. VI. 220
Bahnhof S. modern ausgebaut. Von Max Glättli, BZ 24. VI. 221
Bischofszell (Bahn), siehe 48.
Brücken, siehe 296

Tägermoos
Streifzug durch die Geschichte des T. Von P. Bär, ThVf 28. V. 222

Tägerwilen
9 Mühlen versorgten einst die Tägerwiler mit Brot, ThVf 9. I. 223
75 Jahre Musikverein T., ThVf 16. I. 224
Zu Besuch beim Institut Hörnliberg ob T., ThVf 17. III. 225
Das Schloß Castell bei T. Histor. Abriß von Ulrich Svanda, ThVf 24. IX. 226
Tägerwiler Automobilpionier um die Jahrhundertwende:

Automobilfabrik Kaufmann im Guggenbühi. Von P. Bär, ThVf 26. XI. 227
Kreuzlingen - T., siehe 152.
Verwaltung, siehe 368.
Egloff Johann Konrad, siehe 266.

89



Tänikon
Die restaurierte Orgel in der Kirche T. Von Herbert Zehnder, ThZ 10./16. I.
Vom Frauenkloster zur Eidg. Landwirtschaftlichen Forschungsanstalt FAT,

RHT 24./29. IX., ThVz 30. IX., ThZ 1. X.

Tannzapfenland
Das T. Von Johann Schwager, RHT 30. VII.
Jahresrückblick 1976, RHT 31. XII.
Aussichtspunkte im Thurgau: Von Grat zu Grat im Grenzland.

Von Ernst Nägeli, ThJ 1977, S. 27-33

Tobel
Altersheim «Sunnewies» erweitert. Beilage zur ThVz 21. V.
Die Zukunft des kantonalen Gutsbetriebes in T., ThT 6. X.

Triboltingen
Geschichtliches aus der Bürgergemeinde T. Von Hermann Steiger, ThVf 16. XI

Trüttlikon
Üßlingen (Munizipalgemeinde), siehe 237.

Tuttwil
100 Jahre Schulhaus T. - Aus der Schulgeschichte, RHT 27. IX., 1 ./5. X.

Üßlingen
Munizipalgemeinde Üßlingen. Üßlingen, Warth, Buch, Iselisberg,

Trüttlikon, Horben, Ittingen, Dietingen, Wyden;
Informationsprospekt, mit Abb., 8°, 24 S., Frauenfeld 1976

Neues Rebland in U. Von Gustav Schmid, ThVz 24. I.
Brücken, siehe 296.

Unterschlatl
Denkmalpflege, siehe 298.

Uttwil
Eigener Musikpavillon für Musikverein U., SBZ 18./26./28. VI.
Dozwil: Sekundärschule, siehe 67.
Recht, siehe 344.
Verwaltung, siehe 368.

Wäldi
Verwaltung, siehe 368.

Wängi
Weberei W. AG: Ein dynamisches Unternehmen

Wagenhausen
Verwaltung, siehe 368.

Von Alfred Etter, ThJ 1977, S. 116-123

228

229

230
231

232

233
234

235

236

237
238

239

240

241

242

243

Wallenwil
Die Wallenwiler «Moschti» wird restauriert, ThZ 4. IX.

Warth
Die restaurierte Kirche W. thront wieder über dem Thurtal.

Von Hermann Geiges und JürgGanz, ThZ 25. IX., ThVz 25./27. IX
Neue gastliche Galerie: Vom «Kreuz» zur «Pfeffermühle».

Von Paul F. Portmann, ThZ 10. XII.
Üßlingen (Munizipalgemeinde), siehe 237.

90



Weerswilen
Mühle-, Birlibol-, Stockbrünnli- und Harderbach bei W., ThT 19. VI.

Weinfelden
100 Jahre Cäcilienverein W. (Kathol. Kirchenchor).

Von Paul Lüthi, ThT 4. II., 20./24. XI.
50 Jahre Tennisclub W., ThT 16. III. Von Karl Wirth, ThT 14. X.
75 Jahre Heilsarmee W., ThT 2. IV.
Das «Grüne Zentrum» in W.: 4 landwirtsch. Organisationen unter einem Dach,

ThT 15./17. IV.
Kellerbühne W. wird 10 Jahre alt, ThZ 21. IV., ThT 22. IV.
50 Jahre Feuerbestattungsverein W., ThT 27. IV.
Vom Weinfelder Haffterhaus zum Neubau der Firma Debrunner, ThT 24./29. VI.
Aus der Weinfelder Schützenchronik. Von H. Schalch, ThT 25./30. VI.
Friedheim-Rapport 1975: ein denkwürdiges Jahr. Von Fritz Odermatt, ThT 16. IX.
25 Jahre Wega (Weinfelder Gewerbe-Ausstellung). Beilage zur

ThZ 22. IX., ThT 17.-30. IX.
Streifzug durch die Ortsgeschichte. Von Hermann Lei, ThT 13./15./22./29. X.
Bürgergemeinde W. will das Riegelhaus «Bühl» als Zeugen der Vergangenheit

retten, ThZ 20. XI.
Diskussion um Schloß W.: Geistreichelei und Unwahrheit.

Von Albert Knoepfli, ThZ 9. XII.
Geschichten aus dem Winkel. Die Gilsi und Etter im Winkel, ThT 28./30./31. XII.
Brücken, siehe 296.
Schießwesen, siehe 347.
Verwaltung, siehe 368.

Werthbühl
Alter Wunsch wurde Wirklichkeit: St. Verena bewacht W.

(Statue des Weinfelder Bildhauermeisters Gotthilf Hotz), ThZ 20. IV.
Aussichtspunkte im Thurgau: W. Von Ernst Nägeli, ThJ 1977, S. 23-26

Wuppenau
Die neue Orgel in W. Von Joseph Holtz, ThVz 28. V.
Verwaltung, siehe 368.

Zihlschlacht
Hudelmoos, siehe 131.

Verwaltung, siehe 368.

II. Personengeschichte

a) Die Verstorbenen des Jahres
(Berichtszeit des Thurgauer Jahrbuches 1. IX. 75 bis 31. VIII. 76)

Beck-Burkhart Jean, alt Vorsteher, Hohentannen, 1894-1976, BZ 15. VI.;
Biberstein Friedrich, Dr. med., Arzt, 1898-1976, Tobel, ThJ 1977, ThVz 4./19. III.;
Bommer Alois, alt Ortsvorsteher, Rickenbach bei Wil, 1880-1976, ThJ 1977;
Brüschweiler Hans, Vorsteher und Oberst, Schocherswil, 1902-1975, ThJ 1977;
Daetwyler Max, Friedensapostel, Zumikon ZH, 1886-1976,

Ob. 27. I., ThAZ 27.1., ThZ 27./30.1.;
Dickenmann Jakob, alt Gemeindeammann, Braunau, 1891-1975, ThJ 1977;
Forster Martin, Lehrer, Basadingen, 1896-1976, ThJ 1977;
Greuter Walter, Lehrer, Kurzrickenbach, 1898-1975, ThJ 1977;
Gubler Emil, Lehrer in Rheinklingen, Frauenfeld, 1900-1976, ThJ 1977;
Herzog Anna, Arbeitslehrerin, Tuttwil, 1906-1976, ThJ 1977;

244

245
246
247

248
249
250
251

252
253

254
255

256

257
258

259
260

261

91



Hirt Alfred, Vizedirektor der Kantonalbank, Weinfelden, 1914-1975, ThJ 1977;

Jörg Werner, alt Gemeindeammann, Sonterswil, 1905-1976, ThJ 1977;
Kaiser Gebhard, Lehrer, Sitterdorf, 1905-1976, ThJ 1977;

Klopfenstein Heinrich, Müllereidirektor, Hasli-Wigoltingen, 1912-1976, ThJ 1977;
Löschhorn Albert, Pfarrer, Amriswil, 1904-1976, ThJ 1977, AA 17. VIII.;
Müller Adolf, alt Vorsteher, Hurnen, 1902-1976, ThJ 1977;

Müller Alfred, Präsident der Nationalbank, Amriswil, 1887-1975, ThJ 1977;
Rohrer Fritz, Pfarrer in Arbon, Rorschach, 1906-1975, ThJ 1977;
Salzmann Adolf, Zeitungsverleger, Bischofszell, 1894-1975, ThJ 1977;
Scheller Walter, Konditormeister, Frauenfeld, 1899-1976, ThJ 1977;
Schmid Werner (John), Sekundarlehrer, Weinfelden, 1918-1976,

ThJ 1977, ThZ 14. I., ThT 19. I.;
Schmidhauser Julius, Ortsvorsteher, Hohentannen, 1918-1975, ThJ 1977;

Spengler Ernst, Dr. med., Arzt, Arbon, 1903-1976, ThJ 1977;
Sutter Alfred, Fabrikant, Münchwilen, 1904-1976,
ThJ 1977, ThZ 17. VIII., RHT 17. VIII.,
Thalmann Emil, Lehrer, Amriswil, 1913-1976, ThJ 1977.

b) Personen und Familien

Anderwert Joseph
J. A. - ein großer Thurgauer. Von Hermann Lei, ThZ 24. I.
(aus: Große Verwaltungsmänner der Schweiz, Solothurn 1975)

Dahm Helen
Anregende Wiederbegegnung: Vernissage einer H.-D.-Ausstellung
in der e-Galerie Frauenfeld. Von Paul F. Portmann, ThZ 12. X.

Demarmels Ludwig
Ausstellung eines Romanshorner Künstlers auf Lenzerheide-Val Sporz, ThZ 14. VI.

Egloff Johann Konrad
Gedanken rund um die große Linde im «Okenfiner-Park» in Tägerwilen.
Zum Leben von J. K. E. (1808-1886). Von Eduard Oberhänsli, ThVf 27. VIII.

Etter
Etter Paul, Beiträge zur Familiengeschichte der E. von (Birwinken und) Donzhausen
Mit Abb., 4°, 2 Bde, vervielf., Herrliberg 1974-1975

Frei Otto
O. F. aus Steckborn, Journalist und Schriftsteller.
Von Elsa Bredthauer-Backhoff, BU 21. XII.

Goldast Melchior
M. G. von Haiminsfeld. Studie von Heinz Schecker (in: Beiträge zur Geschichte
der Staatsbibliothek Bremen, Bremen 1952, S. 157-194)
M. G. oder die Wiederentdeckung des Mittelalters. Der Bischofszeller
Humanist M. G. war der erste Germanist, von Maria Frick, ThZ 16. X.

Herzog August
A. H. als Gestalter religiöser Kunst. Zur Gedächtnisausstellung in Ermatingen,
von Ferdinand Bolt, BU 10. XII.

Huggenberger Alfred
Erinnerungen an A. H. Vorleseabend von Marta Büchi-H. auf dem Nollen, ThZ 5. II.

Kern Johann Konrad
Schoop Albert, J. K. K. Mit Abb., Facs., 8°, 2 Bde, Frauenfeld 1968-1976
(Bd 1: Jurist, Politiker, Staatsmann, Bd 2: Die Gesandtschaft in Paris
und die Beziehungen zwischen der Schweiz und Frankreich 1857-1883)

Kesselring Kilian
K. K. - Die Tragödie eines Thurgauers im Dreißigjährigen Krieg.
Von Hermann Lei sen., ThJ 1977, S. 61-77

Kriesi Hans
Die Überlinger feierten Dr. H. K. Von Paul F. Portmann, ThZ 9. XI.

262

263

264

265

266

267

268

269

270

271

272

273

275

276

92



Lüthi Jakob
Soldat, Tierwärter, Wirt und erster Bademeister in Frauenfeld (1835-1916),
ThZ 20. V.

Münz Hans
Neuer Ständeratspräsident, ThZ 27. XI./2. XII.
Amriswil, siehe 19.

Näf August
Briefe aus dem Thurgau an A. N. in St. Gallen.
Von Ernst Ehrenzeller, ThB 113/1976, S. 141-143

Nikolaus von der Flüe
Hagenbüchle Anton, Bruder Klaus und der Thurgau.
Zur Einweihung des Bruder-Klausen-Museums in Sachsein, mit Abb.,
ThVz29.IIE, 1 S., Frauenfeld 1976

Rickenbach Hansruedy
H. R. stellt in der e-Galerie aus. Von Paul F. Portmann, ThZ 26. IV.

Rodel Ernst
E. R. zum 75. Geburtstag. Von Josef Rickenbach, ThAZ 18. VI. -
Erinnerungen aus den 20er Jahren: Wie ich Sozialdemokrat wurde.
Von E. R., ThAZ 21. VI.

Roesch Carl
Zum malerischen Werk von C. R. (Ausstellung in der Galerie
Schloß Greifenstein bei Rorschach). Von T. H., ThVz 11. VI.

Sailenbach Fred
F. S. verläßt die SBZ. Von F. S. und Fritz Heisek, SBZ 10. VIT,
von Josef Rickenbach und Ernst Rodel, ThAZ 12. VIT

Schohaus Willi
W. Sch. ist 80. Zum Geburtstag eines großen Schweizer Pädagogen,
von Albert Schoop, ThZ 31. XII.

Sprunger
Nach dem Besuch der Sprunger-Nachfahren im Hinterthurgau: Von Kleinhans
Sp. zur «Sprunger-family». Von Karl Tuchschmid, ThZ 7. IT, RHT 13. II.

Tomaselli Folco N.
Ausstellungen des Weinfelder Künstlers F. N. T. in der Werkgalerie
«Chirchgass» in Wil und im Weinfelder Haffterkeller.
Von Paul F. Portmann und Ernst Giger, ThT 14. V., 30. VIII.

Tschudi Nikolaus
Auf den Spuren des Heimatdichters N. T. (auf der Egg bei Schürten, 1844-1931).
Von Kurt Nydegger, ThVz 7. X.

Voegeli Robert
34 Jahre die Vermessung gefördert. Rücktritt des Kantonsgeometers, SBZ 30. XII.

Wittenwiler Heinrich
La vie au village dans le Toggenbourg vers 1400 - d'apres le «Ring»
d' H. W. Pour une histoire des mentalites medievales.
Par Eckart Conrad Lutz, SZG 1976, S. 288-323

Bechtelistag - Porträts, siehe Frauenfeld 96.

III. Sachgebiete

Allgemeine Geschichte

Meyer Franz, Schweizergeschichte von der Bundesgründung bis Marignano.
Mit Abb. (Ausgabe für Thurgauer Schulen), 8°, 365 S., Frauenfeld 1976

Die Vergangenheit muß eine Zukunft haben! (Heimatschutzausstellung
« Hat die Thurgauer Vergangenheit eine Zukunft? »).
Bildbericht von Ernst Giger, ThT 18. II.

Land und Leute im Thurgau.
Von Maria Dutli-Rutishauser, BSH 1976/6, S. 15-17

274

277

278

279

280

281

282

283

284

285

286

287

288

289

290

291

292

93



Eschenz78, 79; Güttingen 119; Herdern 124; Hüttwilen 132;
Kreuzlingen-Tägerwilen 152; Märwil 163; Romanshorn 189; Salenstein 199;
Tannzapfenland 230; Triboltingen 235; Üßlingen 237; Weinfelden 255

a) Vorzeit
Pfyn 180

b) Mittelalter
Schwaderloh 206

c) Neuzeit
Das Jahr 1976 im Thurgau: Tatsachen, Erfolge und Enttäuschungen.

Von Alfred Etter, ThZ 23. XII. 293
Der Thurgau im Jahre 1976: Rezession und Dürre.

Von Thomas Spirig, Ob 31. XII. 294

Thurgauer Chronik 1. IX. 75 bis 31. VIII. 76.
Von Rudolf Pfister, ThJ 1977, S. 139-171 295

Arbon 30, 36; Konstanz 142; Romanshorn 198; Tannzapfenland 231

Altersheime
Bischofszell 50; Hauptwil 122; Heidelberg 123; Kreuzlingen 153; Romanshorn 187;

St. Katharinental 201; Tobel 233

Aussichtspunkte
Arenenberg 40; Berg 43; Frauenfeld 113; Hörnli 127; Hohenrain 128;

Kreuzlingen (Panorama) 144; Nohen 176; Tannzapfenland 232; Werthbühl 260

Banken
Bichelsee47; Rickenbach 183;Sulgen 220; Hirt Alfred 262; Müller Alfred 262

Bevölkerung
Arbon 23; Verwaltung 369.

Bildung, Kultur, Wissenschaft
Amriswil 11, 18; Arbon 28, 37; Fischingen 86; Frauenfeld 112; Kreuzlingen 157;

Tänikon 229; Weinfelden 249

Brücken
Thurbrücken - eine Reihe mit 20 Teilen.

Von Ernst Giger und Paul F. Portmann, in SBZ, ThT und ThVf.
Bischofszell: neue Thurbrücke ThVf 24. VII., krumme Brücke ThVf 14. VIII., ARA-Steg;
Haldemer Steg ThVf 28. VIII.; Thurbrücke Kradolf-Schönenberg ThVf 4. IX.;
Thurbrücke Bürgten ThVf 11. IX.; Sulger Steg ThVf 18. IX.;
Thurbrücke Weinfelden-Rothenhausen ThVf 25. IX.; Thurbrücke der MThB ThVf 2. X.;
«Ganggelisteg» Weinfelden-Bußnang ThVf 16. X.; Amliker Brücke ThVf 23. X.;
Holzbrücke bei Eschikofen ThVf 30. X.; Neue Eschikofer Brücke ThVf 6. XI.;
SBB-Brücke bei Eschikofen ThVf 13. XI.; Pfyner BrückeThVf 20. XI.;
Ochsenfurtsteg ThVf 27. XI.; Rohrerbrücke bei Warth ThVf 4. XII.;
Üßlinger Brücke ThVf 11. XII.; Feldisteg ThVf 18. XII.;
Thurbrücke zwischen Altikon und Niederneunforn ThVf 24. XII. 296

Der Mann der kantonalen Brücken: Brückeningenieur Rolf Engweiler.
Von PaulF. Portmann, ThVf 31. XII. 297

Bischofszell, siehe 56.
Verkehr, siehe 360.

Burgen, Schlösser
Altenklingen 8; Arenenberg 38; Hauptwil 122; Heidelberg 123; Herdern 125;

94



Klingenberg 141; Kreuzlingen (Seeburg) 154; Raperswilen (Müllberg) 181;
Roggwil 185; Schönenberg (Ruine Last) 203; Steckborn 213; Steinegg 218a;
Tägerwilen (Castell) 226; Weinfelden 257

Denkmalpflege, Baudenkmäler, Renovationen
Hinweisinventar alter Bauten und Ortsbilder im Kanton Thurgau. Hg.:

Denkmalpflege TG, mit Abb., 4°, vervielf., Frauenfeld
1975: Roggwil - Steckborn - Unterschlatt -Nußbaumen, 4 Bde.
1976: Dozwil - Frauenfeld: Kurzdorf - Niederneunforn - Keßwil, 4 Bde. 298

Amriswil 17; Arbon 29, 31; Bischofszell 50, 56, 57, 58, 59; Ermatingen 76;
Fischingen 90; Frauenfeld 98, 99; Guntershausen 120; Hagenwil am Nollen 121;
Herdern 125; Idingen 136; Kreuzlingen 143, 154, 158; Roggwil 185;
St. Katharinental 201; Schönenberg an der Thür 203; Schönholzerswilen 204;
Steckborn 213, 216; Steinebrunn 217; Wallenwil 241; Warth 242; Weinfelden 256, 257

Feuerwehr
Arbon 34

Fischerei
Felchen-Laichfischfang auf dem Bodensee. Von Edgar Meier, SBZ 14. XII. 299
Ermatingen 77

Forstwirtschaft
Thurgauer Förster in Schönholzerswilen, Motto «100 Jahre Schutz des Waldes»,

ThT 8. VI. 300

Frauenvereinigungen
75 Jahre Thurgauische Evangelische Frauenhilfe, ThT 18. III., ThZ 19. III. 301

50 Jahre Bund thurgauischer Frauenvereine, SBZ 21. V. 302
Aadorf 6; Bichelsee 46; Bischofszell 53; Bürglen 62; Eschlikon 81;

Märstetten 160; Stachen 211

Gastgewerbe, Tourismus
Frei Otto, Beim Wirt zum «Scharfen Eck». Roman, 8°, 190 S., Zürich 1976 303

Dußnang 71; Fischingen 88; Frauenfeld 95, 109; Guntershausen 120; Hörnli 127;
Warth 243

Gewässer
Siehe auch: Meteorologie
Frauenfeld 106; Leimbach (Gießen) 159; Oberneunforn (Barchetsee) 178;

Weerswilen (Bäche) 244; Jagd 306

Gewässerschutz, Kläranlagen, Uferverbauung
Amt für Wasserwirtschaft zeigt neue Rheinverbauung, ThVz 30. VII. 304

Murgverbauungen, RHT 2. VIII., ThVz 6. VIII. 305

Kläranlagen: Aachtal 1; Berlingen 44; Münchwilen 171

Gewerbe
Aadorf 3; Bischofszell 55; Bußnang 64; Dießenhofen 65; Egnach 74;

Frauenfeld 107, 109; Paradies 179; Roggwil 186; Romanshorn 194; Schlatt 202;
Sirnach 209; Steckborn 212; Tägerwilen 223; Weinfelden 254; Scheller Walter 262

Handel
Amriswil 15; Bischofszell 54; Mullheim 168; Romanshorn 196

Jagd
Die historische Entwicklung der Vogeljagd auf dem Untersee.

Von Ferdinand Bolt, ThAnz 23. IV. 306

95



Industrie
Etter Paul, Die Begründer der Thurgauer Teigwaren-Industrie.

Mit Abb. (SA: ThJ 1976), 8°, 16 S. 306a
Amriswil 14; Arbon 21, 23, 33, 34, 35; Bischofszell 52, 60; Dußnang 68;

Eschlikon 83; Frauenfeld 94; Märstetten 161; Münchwilen 170; Roggwil 186;
Tägerwilen 227; Wängi 240; Weinfelden 251; Klopfenstein Heinrich 262;
Sutter Alfred 262

Kirche, Religion
Pfr. Hans Schälli - Kommissar und erster Regionaldekan im Kanton Thurgau,

ThVz29. III. 307

Die Tätigkeit von Paul Kuhn, Dozwil, im Lichte des katholischen Glaubens,
ThVz 8. VII. 308

Die thurgauische Kirchenpolitik in Verfassung und Gesetzen seit der Gründung
des Kantons. Von Leo Osterwalder, ThVz 14. VII. 309

Wir fragten... Dr. Hermann Renner, Präsident des Kath. Kirchenrates
des Kantons Thurgau. Von Anton Stadelmann, ThVz 11. IX. 310

Thurgauertag in der Zisterzienserinnenabtei Mariastern in Gwiggen,
ThVz 15. IX./6.X. 311

Franziskus im Thurgau und im Fürstenland (750 Jahre Franziskus von Assisi).
Von Gabriel Rogg, ThVz 2. X. 312

Thurgauische Landschaftsbilder: Aus der Zeit der Pilgerzüge.
Von Alfred Etter, ThZ 23. X. 313

65 Jahre CSB Thurgau (Christliche Sozialbewegung), ThVz 30. XII. 314
Das Gnadenbild Maria vom guten Rat. Seine Verbreitung im schweizerischen Teil

des ehemaligen Bistums Konstanz. Von Mathilde Tobler, ZAK 33/1976, S. 268-284 315

Aadorf 2; Arbon 26, 29; Bischofszell 51; Burg 63; Gachnang 115;
Hagenwil am Nollen 121; Hüttwilen 133; Kreuzlingen 151, (Chrischona) 155;
Salmsach 200; Schönholzerswilen 204; Steckborn 212; Steinebrunn 217;
Tänikon 228; Warth 242; Weinfelden 245, (Heilsarmee) 247; Werthbühl 259;
Wuppenau 261; Löschhorn Albert 262; Rohrer Fritz 262; Nikolaus von der Flüe 279

Klöster
Fischingen 90; Ittingen 136; Paradies 179; Reichenau 182; St. Katharinental 201;

Tänikon 229; Kirche (Mariastern) 311

Krankenpflege, Hygiene, Medizin
Die Kostenentwicklung an unseren Spitälern. Von Kurt Nufer, Ob 10./12. III. 316
Arbon 26; Bischofszell 55; Dußnang 70; Frauenfeld 111; Neukirch-Egnach 174;

Romanshorn 187, 191; St. Katharinental 201; Steinegg 218a;
Biberstein Friedrich 262; Spengler Ernst 262

Kunst
Thurgauer Malerei III. Ausstellung in der Villa Sonnenberg,

von Gimmi bis Wehrlin, ThVz 2. X. 317
Brief über Winterthurer und Thurgauer Kunstfahrten.

Von Heinz Keller, ThVz 6.X. 318
Von thurg. Künstlertum. Die Künstlergruppe ist Gast beim Kunstverein

Frauenfeld (Villa Sonnenberg). Von Paul F. Portmann, ThZ 25. X. 319
Bischofszell 57; Frauenfeld 110; Münchwilen 173; Neukirch-Egnach 175;

Romanshorn 195; Steckborn 212; Warth 243; Werthbühl 259; Dahm Helen 264;
Demarmels Ludwig 265; Herzog August 271; Rickenbach Hansruedy 280;
Roesch Carl 282; Tomaselli Folco N. 286

96



Landwirtschaft
siehe auch: Milchwirtschaft; Obstbau; Rebbau
Oberthurgauer Bäuerinnentage 1976 in Romanshorn, SBZ 4./5. II. 320
30 Jahre Thurg. Genossenschaft für Schlachtviehabsatz, AA 5. IV. 321

Der Thurgau im Kampf gegen die Dürre, ThVz 14. VII. 322
50 Jahre Landwirtschaftl. Bauamt Thurgau, ThZ 24. VIII.,

id., von Jakob Holenstein, ThT 17. IX. 323

Tag der jungen Thurgauer Bauern, ThVz 11. XII. 324
50 Jahre Thurgauer Verband für Landtechnik (früher Traktorenverband) ThZ 14. XII.

Ein halbes Jahrhundert Traktorengeschichte, RHT 27. XII. 325

Arenenberg 39; Müllheim 168; Tänikon 229; Tobel 234; Weinfelden 248

Literatur
Gottlieben: Emanuel von Bodman, 118; Frei Otto 268; Goldast Melchior 269, 270;

Huggenberger Alfred 272; Kriesi Hans 276; Tschudi Nikolaus 287; Wittenwiler Heinrich 289

Meteorologie
Vor 100 Jahren: Hochwasser im Thurgau. Von Reinhard Meier, ThT 26. V. 326
Die Thür mit Hochwasser, ThVz 28. VII. 327
Das Wetter vom I.X. 75 bis 30. IX. 76 Von R. Preisig, ThJ 1977, S. 185-187 328
Frauenfeld 106, Landwirtschaft 322

Metzger
75 Jahre Thurgauer Metzgermeisterverband, ThZ 2. IX. 329
Landwirtschaft 321

Milchwirtschaft, Käserei
Die Käsefabrikation im Thurgau. Von W. Forster, ThZ 22. IX. 330
Egnach 73; Moos bei Istighofen 166; Sommeri 210; Steinebrunn 218

Militärwesen
Imesch Rene, 100 Jahre Füs Bat 75, 8°, 16 S., Kreuzlingen 1975 331
Die Wehrbereitschaft in der Landgrafschaft Thurgau: Kilian Kesselring -

Quartiere - Hochwachten. Von Hermann Lei sen., ThJ 1977, S. 61-105 332
Brüschweiler Hans 262; Kesselring Kilian 275

Museen, Sammlungen
Arbon 24, 37; Ermatingen 77; Frauenfeld 110, 112; Kreuzlingen 147

Musik
Chormusik: Aadorf 2; Burg 63; Eschlikon 81; Märstetten 160; Salmsach 200;

Schönholzerswilen 205; Stachen 211; Weinfelden 245
Instrumentalmusik: Amriswil 13; Arbon 22; Ettenhausen 85; Frauenfeld 104;

Gachnang 115; Kreuzlingen 151; Müllheim 167; Tägerwilen 224; Tänikon 228;
Uttwil 239; Wuppenau 261

Naturschutz, Tierschutz
Frauenfeld 103; Hudelmoos 131; Oberneunforn: Barchetsee 178

Obstbau und Obstverwertung
Der Thurgau als klassischer Rohstofflieferant für Obstsäfte.

Von W. Schmid, ThZ 8. V. 333
Bischofszell (Thurella) 52; Gachnang 114; Wallenwil 241

Pferde, Reiten
Eschlikon 82

97



Politik
Siehe auch: Verwaltung
Großratswahlen 1976 im Kanton Thurgau. Kandidatenstimmen nach Munizipalgemeinden

und Listen, 8°quer, 2 Bde.: zus. 761 S., Frauenfeld 1976
Großratswahlen: Die Parteien stellen sich vor, ThZ 24. III.
Amriswil 19; Arbon 27; Daetwyler Max 262; Müller Alfred 262; Kern Johann Konrad 273;

Münz Hans 277; Rodel Ernst 281

Post
Kreuzlingen 149

Presse
Schneider Ernst, Register über die in der Bischofszeller-Zeitung und

deren Vorläuferinnen 1860-1936 erschienenen Einsendungen,
Publikationen und Inserate, 4», 77 Bl. vervielf., Obstalden GL 1976

Zusammenlegung «Oberthurgauer» und «Schweizerische Bodensee-Zeitung»,
ThAZ 18. XL, 22./27. XII., ThZ 24. XII.

Der «Oberthurgauer» an der Schwelle des Jubiläumsjahres.
Von Pius F. Hug, Ob 31. XII.

Salzmann Adolf 262; Rodel Ernst 281; Sallenbach Fred 283

Raumplanung
Arbon 20; Steckborn 214

Rebbau
Die Krisenjahre im thurg. Weinbau. Von Gustav Schmid, ThZ 23. IL
Von den Reben am Untersee. Von Gustav Schmid, BU 17. VIII.
Dießenhofen 66; Kreuzlingen 148; Nußbaumen 177; Üßlingen 238

Recht
Entwurf zu einer Verfassung des Standes Thurgau. Hg. von einer Gruppe thurg.

Anwälte, Vorsitz: Peter Plattner, 8°, 143 S., Frauenfeld 1976

Hagenbüchle Anton, Bibliographie über Recht und Rechtsgeschichte des
Kantons Thurgau und seiner Grenzgewässer, 8°, 80 S., Frauenfeld 1976

Spring Jürg Peter, Das Verordnungsbuch des Kantons Thurgau (Diss. Bern),
8», 107 S., Winterthur 1976

Die letzte Hinrichtung im Kanton Thurgau (Brandstiftung in Uttwil, 1831)
AA 20. II.

Der Thurgau in der Rechtsgeschichte des Bodenseeraumes.
Von Anton Hagenbüchle, ThVz 11. IX.

Bartele und Baldele. Von Anton Hagenbüchle, ThB 113/1976, S. 137-140
Ermatingen 76

Schießwesen
61. Thurgauisches Kantonalschützenfest in Weinfelden,

ThZ 1./2./5./ VIT, ThT 28. VI., 5./26. VII.
Balterswil 41; Ettenhausen 84; Herrenhof-Langrickenbach 126; Kreuzlingen 150;

Mauren 165; Weinfelden 252

Schiffahrt
Deppert Werner, Mit Dampfmaschine und Schaufelrad. Die Dampfschiffahrt

auf dem Bodensee, 1817-1967. Mit Abb., 8°quer, 160S., Konstanz 1975
Leidenfrost Johannes, Die Lastsegelschiffe des Bodensees.

Beitrag zur Schiffahrtsgeschichte, mit Abb., 8°, 87 S., Sigmaringen 1975
Schweizer Häfen am Bodensee. Bilder von Peter Göggel, Text von Edgar Meier,

ThVf 28. X.
Arbon 25; Horn 129; Keßwil 140

334
335

336

337

338

339
340

341

342

343

344

345
346

347

348

349

350

98



Schulwesen
Aadorf 4; Amriswil 10, 16; Arenenberg 39; Berg 42; Dozwil 67; Fischingen 89;

Frauenfeld 107, 108; Gerlikon 116; Glarisegg 117; Hugelshofen-Lippoldswilen 134;
Islikon 135; Märstetten 162; Mammern 164; Rickenbach 184; Straß 219;
Tägerwilen 225; Tuttwil 236; Forster Martin 262; Greuter Walter 262;
Gubler Emil 262; Herzog Anna 262; Kaiser Gebhard 262; Schmid Werner 262;
Thalmann Emil 262; Schohaus Willi 284; Verwaltung 367, 369

Soziales, Invalide
Kanton und Regionen arbeiten zusammen: Betagtenfürsorge im Thurgau.

Von Alfred Abegg, ThZ 17. V.
Egnach 72; Fischingen 87, 89; Herdern 125; Kalchrain 137; Romanshorn 190;

Weinfelden 247, 253; Kirche 314

Sport
Siehe auch: Schießwesen; Turnen
Das Thurgauer Sportjahr 1976, ThT 29. XII.
Amriswil 12; Arbon 25; Frauenfeld 92; Horn 129; Keßwil 140; Romanshorn 196;

Weinfelden 246; Lüthi Jakob 274; Verwaltung 367

Statistik
Steuerstatistik Kanton Thurgau, 8°quer, Frauenfeld, Ausgabe 1975

Thurgauer Zahlen. Hg. vom Statistischen Amt des Kt. Thurgau, klein-8",
Frauenfeld 1975 ff.

Trachten
50 Jahre Thurgauische Trachtenvereinigung. Von W. Gerster, ThZ 1. V.

Turnen
Aadorf 6; Bichelsee46; Bischofszell 53; Bürglen 62; Islikon 135;

Kreuzlingen 145; Sirnach 207; Steckborn 215; Verwaltung 367

Umweltschutz
Das Lärmschutzprojekt der N 1 im Raum Münchwilen liegt vor, ThZ 26. XI.

Vereine allgemeiner Art
100 Jahre Thurgauer-Verein St. Gallen, AA 30. VI., ThVz 1. VII.
Von den Thurgauervereinen in der Schweiz, ThJ 1977, S. 173-183
Frauenfeld 93, 101, 105; Romanshorn 188

Verkehr
siehe auch: Brücken; Schiffahrt
Nationalstraße N7: Attikon-Kefikon-Frauenfeld Ost. Bericht zur Verkehrsübergabe

vom 26. VIII. 1976, mit Fig., 4°, 91 S., Frauenfeld 1976
Die neue Brücke von Hemishofen und die Umfahrung von Dießenhofen, ARh 23. III.
1000 km markierte Wanderwege im Kanton Thurgau, ThT 2. VIII.
Eröffnung der N7: Attikon-Frauenfeld. Beilage zur ThZ 25. VIII.
Zum Fahrplanentwurf 1977/79: Auf der Seelinie fallen diverse Züge aus,

ThZ 14. XII.
65 Jahre Mittelthurgaubahn, SBZ 20. XII.
Bischofszell 48, 49; Romanshorn 193, 197; Sulgen 221

Versicherungen
Bischofszell 55; Neukirch-Egnach 174; Romanshorn 191

Verwaltung
Leuetatze. Hauszeitung der Thurgauischen Staatsverwaltung, fol.gefaltet,

Frauenfeld Jg. 1, 1975 ff.

351

352

353

354

355

356

357
358

359
360
361

362

363
364

365

99



Wie wird der Kanton Thurgau regiert? Gespräch mit Regierungspräsident Alfred Abegg.
Von Walter Helg, ThZ 3. I. 366

Thurgauische Verwaltung. Berichte von Thomas Spirig im Ob (Forts.):
Finanz- und Militärdepartement 10.1., Pädagogische Mitarbeiter 24. I.,
Schulpsychologischer Dienst 7. 11., Amt fürTurnen und Sport 14. 11.,

Stipendienstelle28. II., Lehrmittelverlag 1. V. 367

Porträts thurgauischer Gemeindeammänner, in der ThZ:
Frauenfeld: Max Rutishauser 10. 1., Amlikon: Otto Wartmann 17. I.,
Amriswil: Ernst Bühler 24. I., Dießenhofen: Ernst Ott 31. 1.,

Münchwilen: Walter Maute, 7. II., Neunforn: OttoGentsch 14. II.,
Weinfelden: Alfred Diethelm 21. II., Flerdern: Martin Schlatter, 28. IL,
Sommeri: Paul Oswald 6. III., Steckborn: Willi Labhart 13. III.,
Eschenz: Alois Bammert 20. III., Berg: Max Horber 27. III.,
Bischofszell: Hansruedi Schoop 3. IV., Altnau: Guido Roth 10. IV.,
Tägerwilen: OttoEgloff 17. IV., Raperswilen: Max Christinger 24. IV.,
Wuppenau: Otto Gehrig I.V., Romanshorn: Hansheiri Müller 8. V.,
Wäldi: Christian Vetsch 15. V., Neukirch-Egnach: PaulTanner5. VI.,
Schönholzerswilen: Paul Dickenmann 12. VI., Langrickenbach: Walter Schwab 19. VI.,
Scherzingen: Hans Baltisser 26. VI., Salmsach: Karl Hausamann 3. VII.,
Zihlschlacht: Paul Anderes 10. VII., Erlen: Walter Müller 17. VII.,
Uttwil: Alfred Wattinger 24. VII., Keßwil: Alfred Naef 31. VII.,
Dozwil: Christian Bohren 7. VIII., Hüttlingen: Jakob Ausderau 14. VIII.,
Berlingen: Johann Martin Füllemann 21. VIII., Matzingen: Paul Stucki 28. VIII.,
Wagenhausen: Hermann Isler 4. IX. 368

Aus der Arbeit der Kommission Kramer (Gemeindeorganisation).
Amtliche Information an alle thurg. Zeitungen, hier zitiert BU:
Einwohnerzahlen - Stimmberechtigte - Stimmbeteiligung 30. VII.,
Organisation und Beanspruchung der Gemeindebehörden 6. VIII.,
Die Wasser- und Elektrizitätsversorgung in den thurg. Gemeinden 10. VIII.,
Zentrale Dienste 14. IX., Größere Aufgaben erfordern eine größere Basis 8. X.,
Die künftige Gestaltung der Gemeinden 12. X., Organisation und Leitung der
Schulgemeinden 5. XI. 369

Altnau 9; Arbon 31, 32; Bürglen 61; Frauenfeld 100; Münchwilen 169; Romanshorn 192;

Sirnach 208; Beck-Burkharl Jean 262; Bommer Alois 262; Brüschweiler Hans 262;

Dickenmann Jakob 262; Jörg Werner 262; Müller Adolf 262; Schmidhauser Julius 262;
Anderwert Joseph 263; Egloff Johann Konrad 266; Voegeli Robert 288

Volkskunde, Brauchtum
Ermatingen 75; Frauenfeld 96, 97, 102; Keßwil 138, 139; Kreuzlingen 156;

Kirche 315

Volkswirtschaft
Brandenberger Ben, Problemorientierte Strukturanalyse als Grundlage einer

regionalen Entwicklungsstrategie, dargestellt am Beispiel des Kantons Thurgau,
mit Abb. (Diss. St. Gallen), 8°, 423 S., Dießenhofen 1976. -
Kurzfassung 4°, 58 S., Frauenfeld 1976 370

Wirtschaftsraum Thurgau. Hg.: Departement des Innern und der Volkswirtschaft,
mit Abb., 4°, 32 S., Frauenfeld 1976 371

Die Thurgauer Jugend nach Abschluß der Berufslehre.
Von Hp. Fischer, AA 11. II. 372

Wasserversorgung
Bichelsee 45; Hosenruck 130; Verwaltung 369

Zoll
Zölle und Weggelder im Thurgau von der Helvetik bis zum Bundesstaat.

Von Hermann Jezler, ThB 113/1976, S. 5-94 373

Kreuzlingen 158

100



IV. Verfasserverzeichnis

Abegg Alfred 351, 366
Affoller Jörg 204
Ammann Heinrich 110

BärP. 222, 227
Beeli Albin 143
Beerli lila 181

Bergheimer Markus 118

Boll Ferdinand 75, 76, 271, 306
Boßhard K. 157

Brandenberger Ben 370
Bredthauer-Backhoff Elsa 268
Bühler Eugen 208
Bürgi Jost 180

Burgermeister R. 135

Deppert Werner 348
Dient Jakob 58
Droste-Hülshoff Annette von 43

Dünner Paul W. 203
Dutli-Rutishauser Maria 292
Ehrenzeller Ernst 278

Eisenring Eugen 141

Etter Alfred 78, 193, 240, 293, 313
Etter Paul 267, 306a
Fahrni Emil 116
Fava Willi 105

Fingerhut Carl 131

Fischer Hp. 372
Flückiger Kurt 51

Frei Otto 303
Frick Maria 270
Fontanive-Bucher Anton 48
Forster W. 330
Gagg-Schürer Johann Georg 144
Ganz Jürg 201,204,213,242
Geiges Hermann 242
Gerster W. 355

Giger Ernst 286, 291, 296
Glättli Max 221

Göggel Peter 350
Gremiich Fred 97

Gysi Ruedi 68

Habersaat Silvia 93

Hagenbüchle Anton 279, 342, 345, 346
Heisek Fritz 283
Helg Walter 117

Hildenbrand Siegfried 151

Holenstein Jakob 323

Holtz Joseph 261

Holzer Robert 15, 194

Huber, Geschwister 172

Huber Jean 108

Hug Pius F. 338
JezlerH. 158, 373
Imesch Rene 331

Isler Egon 94

Keller Heinz 318

Knoepfli Albert 141, 257
Kramer Walter 369
Kreßbach B. 140

Lei Hermann sen. 255, 275, 332

Lei Hermann 263
Leidenfrost Johannes 349
Lenzin Werner 8, 160, 162
Löhle Richard 167, 168

Lüthi Paul 245
Lutz Eckart Conrad 289
MärkiMax 199
Mathis Hans Peter 57

Maurer Helmut 182

Maute Walter 171

Mayr Johann Heinrich 36
Meier Edgar 299, 350
Meier Reinhard 326
Meyer Bruno 91

Meyer Franz 290
Michel Max 150
Moser Arnulf 142

Müller J. 163

Nägeli Ernst 96, 113, 176, 232, 260
Näf A. 139

Nafzger Willy 133

Nater Jakob 97

Nigg H. 204
Nufer Kurt 316

Nydegger Kurt 69, 71, 287
Oberhänsli Eduard 266
Oberholzer Heinz 100

Odermatt Fritz 253
Oetterli Bruno 67
Osterwalder Leo 309
Pfister Rudolf 295
Plattner Peter 341

Portmann Paul F. 99, 243, 264,
276, 280, 286, 296, 297, 319

Preisig R. 328

Pupikofer Johann Adam 128

Renner Hermann 310
Rickenbach Josef 281, 283
Rodel Ernst 27,281,283
Rogg Gabriel 312
Roost Walter 33

Rüsch Ernst G. 204
Sailenbach Fred 193,200,283
Schalch Hans 165,252
Schecker Heinz 269
Schenker Hans 201

Schläfli August 112, 178

Schmid Gustav 148, 238, 339, 340
SchmidW. 333
Schneider Ernst 336

101



Schoop Albert 98, 273, 2.84

Schwager Johann 230
Spirig Thomas 30, 36, 294, 367
Spring Jürg Peter 343
Stadelmann Anton 310
Staub Josef 20, 32
Steiger Hermann 235
Straßer Georg 149
Streuli Armin 145

Sturzenegger Karl 35
Svanda Ulrich 226

Tobler Mathilde 315

Tuchschmid Karl 285
Ullntann Urs 147

Wegmann-Bürki B. 212
Wegmann-Bürki Otto 212
Werner Rudolf 104
Winkler Titus 206
Wirth Karl 246
Wuffli Rene 126

Wydler Paul 146
Zehnder Jean-Claude 115, 228

102



Vereinsmitteilungen




	Thurgauische Geschichtsliteratur 1976

